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Abstrakt

Tématem práce je srovnání dvou pedagogických procesů, které pracují s obdobným

přístupem k sebepoznání, principem zpětné vazby. Srovnávanými disciplínami, v jejichž

rámci procesy probíhají, jsou dialogické jednání s vnitřním partnerem, praktikované a

zkoumané na Katedře autorské tvorby a pedagogiky na DAMU v Praze, a vipassana, která

je stěžejní praxí theravadového buddhismu. Autor na základě vlastní dlouholeté

zkušenosti s oběma procesy, práce s kanonickou i současnou literaturou, rozhovorů

s učiteli disciplín a osobního archivu reflektuje způsob aplikace klíčového principu

sebereflexe a zpětné vazby, a také elementy, z nichž se procesy skládají a na kterých jsou

stavěny možnosti pro získávání zkušeností a dovedností studentů. Nastiňuje základní

myšlenkové a historické pozadí disciplín, v jejichž rámci proces probíhá, a rozebírá

některé koncepty a elementy dotyčné praxe. Analyzovány jsou cíle disciplín, prostředí, ve

kterém praxe probíhají, překážky v nastolování dílčích principů, strategie k jejich

překonávání a harmonizace dílčích výsledků. Následným porovnáním autor upozorňuje na

vzájemně obdobné principy nebo poukazuje na jejich odlišnosti a zamýšlí se nad

rozdílnými výslednými hodnotami těchto dvou pedagogických přístupů a nad provázaností

dokonavých a nedokonavých procesů. Závěrem navrhuje možnosti integrace některých

prvků, především vipassany, do praxe dialogického jednání s vnitřním partnerem tam, kde

podle jeho názoru může pedagog nebo student nacházet nové inspirace pro svůj přístup

k pedagogickému procesu a studiu.

Klíčová slova: Dialogické jednání s vnitřním partnerem; Vipassana; Pedagogika; Proces;

Zpětná vazba; Kondice; Všímavá pozornost; Tvořivost; Sebepoznání
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Abstract

The topic of the work is a comparison of two pedagogical processes, which work with a

similar approach to self-knowledge, the principle of feedback. The comparative disciplines

in which the processes take place are dialogical acting with the inner partner, practiced

and researched into at the Department of Authorial Creativity and Pedagogy at DAMU in

Prague, and vipassana, which is a core practice of Theravada Buddhism. Based on his

own experience of many years with both processes, working with canonical and

contemporary literature, interviews with the teachers from the two disciplines and personal

archives, the author reflects on how to apply this principle, as well as the elements that

make up the processes and on which students' experiences and skills are built. He

outlines the basic thought and historical background of the disciplines within which the

processes take place, and analyzes some concepts and elements of the relevant practice.

The goals of the disciplines, the environment in which the practices take place, the

obstacles in establishing partial processes, strategies for overcoming them and the

harmonization of partial results are analyzed. By subsequent comparison the author draws

attention to mutually similar principles or points out their differences, and discusses the

different final values of these two pedagogical approaches and the interconnectedness of

perfect and imperfect processes. Finally he suggests the possibilities of integrating some

elements, especially of vipassana, into the practice of dialogical acting with the inner

partner, where the teacher or student can find new inspirations for their approach to the

pedagogical process and study.

Keywords: Dialogical Acting with the Inner Partner; Vipassana; Pedagogy; Process;

Feedback; Condition; Mindfulness; Creativity; Self-knowledge
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ÚVOD

Za původní motivací začít psát tento text byl můj zájem porovnat dva pedagogické

přístupy. Jedním z nich je dialogické jednání s vnitřním partnerem (DJ)1, což je hlavní

předmět oboru herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku; na DAMU jej

založil prof. Ivan Vyskočil. Tím druhým přístupem je vipassana (VIP) 2, stěžejní praxe

theravadového buddhismu3. V počátcích tohoto učení stála historická postava Siddharta

Gautamy, který je všeobecně znám spíše jako Buddha4. Již v začátcích mého studia DJ a

vipassany jsem zpozoroval téměř totožnou instrukci v obou disciplínách: důraz na pozorné

všímání dějů, všímavost. I praxe byla v aplikaci této pedagogické pomůcky v mnoha

ohledech podobná a probudila můj zájem o hlubší prozkoumání souvislostí. Na otázky

začínajících studentů seminářů DJ, k čemu je jeho studium dobré a co je jeho cílem,

přicházela odpověď tvůrce disciplíny, profesora Vyskočila: „k ničemu!“, po vlně smíchu s

dodatkem, že poctivý přístup ke studiu DJ může vést k poznání a ke svobodě. Při těchto

slovech se mi vybavily přednášky učitelů buddhistické meditace vipassany, kde se hovořilo

o Siddhartově filozofii o prázdnotě, poznání pravých charakteristik existence a

vysvobození z její neuspokojivosti. V průběhu dalších studií jsem v obou disciplínách

nalézal stále více podobností. Během praktických cvičení a experimentací se mi obě

zkušenosti stále více propojovaly, navzájem podporovaly a doplňovaly.

V textu chci poukázat na některé z těchto podobností a souvislostí. Jednak mají

obě disciplíny obdobné metody a přístupy k sebepoznávání a poznávání zákonitostí

existence (ať už aktéra ve veřejném prostoru, nebo existence jako takové), jednak pracuji

s domněnkou, že na základě podobného pedagogického přístupu mohou spět podobným

směrem a v určitých souvislostech k podobným výsledkům. Porovnávám podobnosti a

odlišnosti v nastavení disciplín, jejich průběhu, dílčích výsledcích a hodnotách, které z něj

1 DJ je skupinová psychosomatická disciplína založená na principu dialogu aktéra sama se sebou v jevištním
prostoru před ostatními účastníky. Jde o experimentaci s hlasem a tělem v prázdném prostoru bez jakýchkoli
rekvizit, v rámci nastavených parametrů. Cílem je získání kondice, která spočívá ve schopnosti pozorovat a
komunikovat vlastní psychofyzické impulsy a vytvářet vzájemné vztahy mezi nimi tak, aby se staly veřejným
děním, kterého se může aktivním pozorováním účastnit i obecenstvo tvořené učitelem (či učiteli) a ostatními
studenty-aktéry, a reagování na vznikající vztahy a situace tvořivým způsobem. Na základě vytváření
otevřené dramatické hry ve veřejném prostoru je experimentováno s možnostmi zacházení s vlastním
hlasem a tělem jako komunikačními a zároveň herními prostředky procesu tvorby. Detailnější popis
následuje v dalších kapitolách.
2 Vipassana je disciplína vedoucí k sebepoznání a vhledům do povahy existence, která je praktickou
součástí učení raného buddhismu. Jejím cílem je pochopení buddhistického učení tzv. Čtyř vznešených
pravd. Pochopení těchto pravd je podmínkou pro vysvobození z koloběhu konvenčního chápání bytí a tím
také vysvobození z útrpnosti spojené s běžným životem. Detailní definice následuje v další kapitole. Dále
budeme používat zkratku „DJ“ nebo „dialogické jednání“ pro dialogické jednání s vnitřním partnerem a
zkratku „VIP“ pro vipassanu.
3 Theravada je jednou z větví raného buddhismu
4 „buddha“ znamená ve sanskrtu „osvícený“, „probuzený“ k dokonalému poznání.
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vyplývají, a ideály, ke kterým směřují. Zároveň poukazuji na možnosti směrů bádání a

rozvoje disciplíny dialogického jednání.

Zatímco lze najít u obou disciplín řadu paralel, které se týkají praktických

zkušeností při procesu sebepoznávání, obě zároveň mají odlišné směřování. Cílem praxe

vipassany je poznání vzorců existování, na základě zvědomění jejich neustálého

opakování snaha o jejich opuštění, poznání prázdnoty všech jevů a vysvobození

z neuspokojivosti existence; v DJ cílem je poznání kvalit vlastního tvořivého potenciálu a

vzorců chování, díky němuž se otevírá svoboda v jednání ve veřejném prostoru.

Buddhistická praxe vipassany jako jednoho z nástrojů sebepoznání má tradici čítající

staletí a tisíciletí, zatímco praxe dialogického jednání má historii několika desetiletí.

Vipassana pracuje s hluboce ověřeným principem a doprovází ji obsáhlá kanonická

literatura 5 , díky níž lze tento přístup k sebepoznávání systémově porovnat s praxí

dialogického jednání. Kategorie, principy, aspekty apod., které DJ a vipassanu formují,

srovnávám pohledem tradičního buddhistického učení, dhammy6. Předmětem jsou témata

studijních cílů, výsledků, a možnosti rozšíření jejich potenciálu na základě změny pohledu

a přístupu ke stávajícím ustáleným postupům. Jedná se o reflexi stávajících konceptů s


[…]


– začínám s tím plynout… Po meditaci – „vidím!“ – vidím, že tu je!!! – opravdu vidím, co je

v prostoru kolem = uvědomuji si to – pocit krásna z toho takto vidět kolem… (Kosour, 15.

12. 2017)

2. DJ (po meditaci): uvolněnější jednání, soustředěnější. Odvážnější. Živější a hravější.

Více jsem dokázala vnímat, co se děje, I v odstupu. Celkově jsem jednala svobodněji, i

hlas jsem více využívala. (Sládková, 15. 12. 2017)

V. Shrnutí

Tento výzkum umožnil sběr dat v rámci proběhlých experimentálních dílen. Dílny

poukázaly na některé souvislosti mezi dovedností všímavé pozornosti rozvíjené během

meditací vipassana a dovedností všímavé pozornosti vytvářené v rámci experimentace DJ.

Pro evaluaci experimentů se velmi osvědčily řízené psané reflexe a vedené

rozhovory, ve kterých účastníci experimentu vyjadřují svoje dojmy a postřehy týkající se

náplně dílen.

Účastníci z většiny ve svých reflexích uvádějí hlubší soustředění než na

standardních seminářích DJ. Projevuje se u nich také širší zájem o vzájemnou spolupráci,

ochota experimentovat a přijímat instrukce a pobídky lektora a také větší zodpovědnost při

společné organizaci dílen a docházce, než tomu bývá v případě běžných seminářů;

existuje zvýšený zájem o užší vzájemnou komunikaci. Účastníci, kteří již mají delší

zkušenost s DJ, hovoří o snazším soustředění, ti studenti, kteří docházejí na začátečnické

kurzy DJ, zase projevují rychlejší chápání principů této disciplíny a snazší pronikání do

soustředění na procesy s ní spojené. Účastníci dosud proběhlých dílen také často uvádějí
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pocit příznivějšího prostředí, které jim umožňuje se dobře ladit na sebe i navzájem. Někteří

spějí k potřebě takto získané zkušenosti konfrontovat s poněkud exponovanějším

prostředím běžných kurzů DJ, kde mohou být vystavováni dramatičtější atmosféře. Dále

ve svých reflexích účastníci často zmiňují výrazné prohloubení soustředění i z pozice

diváka poté, co proběhne meditace, a hovoří o snazším empatickém ladění na projev

vystupujícího. Všeobecně se dá z reflexí pozorovat orientování od dominance myšlení

směrem k pozornosti k tělu, pocitům v něm a také k většímu celku (např. vzhledu místnosti,

prostoru, k energii publika).

Během dílen se osvědčil intenzivní dialog mezi lektorem a studenty ve formě

písemných reflexí a strukturovaných rozhovorů a v neposlední řadě kontinuita docházky.

Ukazuje se, že ideální počet je kolem šesti účastníků.

Bylo experimentováno například i s délkou vkládané meditace (kde se nedalo příliš

shodnout na jednotné časové délce a její přijatelnost či únosnost byla značně individuální),

s jejich hlasitým vedením či v úplné tichosti (většina účastníků chtěla být vedena z důvodu

odbíhání mysli od vyžadovaných meditačních objektů) nebo denní dobou konání dílen

(večerní a ranní doba, kdy většině vyhovuje začátek dne).

VI. Otázky a výzvy

Experimentace vyvolala množství otázek, ať už na základě praxe, nebo analýzy

reflexí. Například hledání cesty k optimálnímu výkonu239 a uvolnění mysli, aby začala

tvořit a nebyla v přílišném úsilí nebo strachu, nebo naopak odevzdanosti a nedostatku

motivace. Nebo zkoumání kombinací účinnosti meditací mezi individuálními výstupy DJ,

variace samatha-vipassana atd.

Největší výzvou se ovšem stále zdá být transformace potenciálu soustředění

vzniklého meditacemi do společného prostoru a společného sdílení. U účastníků se často

projevuje určitá neochota projevit tuto energii navenek. Otázkou je tedy, jak vyvolat

motivaci projevit expresivitu, tak aby nedocházelo k přílišné spokojenosti ve vnitřním

zklidnění dosaženém meditací, ale aby napomáhalo k funkčnímu napětí. Toto zdráhání se

opustit zónu pohodlí po skončení meditace je druhým extrémem strachu, o kterém hovoří

většina začínajících studentů DJ240. Přitom v obou případech jde o nedostatečnou

hlasovou intenzitu a expresivitu. Vysvětlení lze hledat ve fenoménu identifikace, která je ve

239 Csikszentmihalyi, Mihaly: Flow. O štěstí a smyslu života
240 Reflexe studentů DJ. Archiv KATAP Damu
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vipassaně oproti DJ zjednodušená – jde o přebývání ve vědomí pozorování, tedy bytí ve

všímavosti a označování probíhajících mentálních a tělesných formací. Během DJ je

ovšem identifikace zdvojená: jednak dochází k identifikaci s reflektující stranou a jednak

identifikace se vzniklou postavou. Jde tedy o identifikaci pružnou, oproti jednostrannému

strnulému noření se do meditačního objektu meditace samatha nebo stabilitě vědomí

pozorovatele ve vipassaně. Proto je potřeba většího investování energie hlasu a tělesného

projevu do prostoru.

VII. Závěr

Závěrem lze říci, že pořádané experimentální dílny byly nesmírně zajímavým

prostorem pro objevování souvislostí mezi disciplínou DJ a theravadovými meditacemi

samatha a vipassana. V rámci tohoto výzkumu prokázaly smysluplnost aplikace nástrojů

těchto meditací na veřejné vystupování v rámci DJ, které by ovšem bylo třeba

dlouhodoběji kultivovat, a otevřely množství otázek pro další výzkum a pro zpřesňování a

strukturaci souvisejících kategorií. Výzkum také umožnil sběr dat pro navazující bádání.
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