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V předkládané disertační práci Václava Trojana se protnuly dvě životní cesty, dvojí směřování,

z nichž jedno jsme léta vnímali poněkud vzdáleně. Bylo to dáno vzdálenými destinacemi, které

Václav Trojan navštěvoval. To, co jsme mohli vnímat jen zpovzdálí, je nám nyní předloženo v ostré

blízkosti a ve velmi podnětných průsečících. Jak praví název práce, disciplína dialogické jednání

s vnitřním partnerem je nazřena Trojanovou zkušeností s disciplínou vipassana. Z širokého pole

praxe obou disciplín se autor přednostně zaměřuje na pedagogické přístupy a zvědomovací

procesy.

Práce je strukturována do devíti kapitol, v nichž jsou průběžně srovnávány obě disciplíny. Výhodou

tohoto postupu je, že čtenář neztrácí obě disciplíny ze zřetele v průběhu čtení celé práce. Jistou

nevýhodou tohoto postupu pak je, že zabraňuje hlubšímu ponoru do konceptů, které se vztahují

pouze k jedné z disciplín. I tak oceňuji samotný způsob strukturace (včetně poznámkového

aparátu) při zachycení těchto fluidních a přeshraničních disciplín. Rovněž oceňuji práci

s terminologií v případě, že oběma disciplínami rovnomocně proniká. Václav Trojan suverénně

pracuje s cizojazyčnými zdroji, a to nejen s obligátní angličtinou. Autor operuje i s pojmy v jazyce

palí. Tím, že čerpá z neevropského jazyka, a tedy i jeho myšlení, může nově a neotřele nasvěcovat,

případně pojmenovat, ústřední principy dialogického jednání. Domnívám se, že za zmíněnými

kvalitami disertační práce je možné hledat dlouhodobou zkušenost s praktikováním obou disciplín.

Jinými slovy, autor si je vědom toho, co sleduje.

Osobně děkuji za řadu podnětů pro mé vlastní zkoušení dialogického jednání i mou pedagogickou

praxi. Považuji je za největší přínos práce. Jedná se o tyto koncepty:

- bdělá/všímavá pozornost sati

- formulace kognitivního procesu od všimnutí si k uvědomění

- ne-rozvíjení, ne-podléhání stimulu, jež je možné nazvat i zbrzděnou reakcí; v dialogickém

jednání je občas pojmenováno jako „neuplacírovat nápad okamžitě“, nechat ho doběhnout

- uvědomění si procesu zániku situace („křižovatka“), ve které mi právě zadržená reakce

umožňuje, v případě dialogického jednání, proměnu tělového napětí

- schopnost vnímat zanikání jevů, které v dialogickém jednání zpravidla pojmenováváme

jako konec určité herní sekvence a která bývá zakoušena jako ztráta zájmu o hru; tím, že

autor upozorňuje na procesuálnost vyvanutí impulsu, otevírá prostor, opět v případě

dialogického jednání, pro všimnutí si proměny tělového napětí

- koncept ne-já ve vipassana, jenž má paralelu ve zmnoženém „já“ v dialogickém jednání

(respektive zdvojení či ztrojení) a jenž rovněž odpovídá konceptu já-já J. Grotowského

- v tabulce v Příloze č. 1 je inspirativní, že některé pedagogické instrukce v dialogickém

jednání mají svůj ekvivalent v tzv. dokonalostech učení vipassana

Souhrnně lze říci, že se Václavu Trojanovi daří nezvykle jemně popsat principy, které

v euroamerické dramatické kultuře zachycujeme mnohem hrubším slovníkem. Jedná se předně o

princip všímavé/bdělé pozornosti (sati), dekonstrukci způsobu vnímání a prožívání,

zpětnovazebnost a sebereflexivnost. Vedle oscilace mezi tím, kdo se projeví, a tím, kro na projevené

reaguje ve Vyskočilově dialogickém jednání, tyto principy částečně zachycuje např. koncept

autopoetické zpětnovazební smyčky E. Fischer-Lichte, nacházíme je v linii americké performance

cageovského typu (Přednáška o ničem) nebo v Grotowského definici Performera: „Já-já neznamená

být rozťat vedví, nýbrž být dvojitý. Jde o to být pasivní v jednání a aktivní být v hledění (obráceně

než je zvykem).“1

Nevyváženost práce shledávám v zapojení pojmů, jež nejsou prostoupeny autorovou zkušenosti,

nebo těch, které definuje na základě jiných oborů. Např. v podkapitole 1.2. Tvořivost, kondice, hra

autor definuje pojem „kondice“ velmi statickým slovníkem. Přitom by bylo možné ho promyslet

na základě pojetí spontaneity u Jakoba Levy Morena, jehož psychodrama mělo na vznik

dialogického jednání nemalý vliv. Moreno rozlišuje mezi konzervovatelnou a nekonzervovatelnou

energií. Přičemž ta konzervovatelná se vztahuje nejen k materiálním statkům, ale i k různým

metodám a technikám, jež nejlépe charakterizují knihy typu Jak se naučit…správně mluvit, chovat na

veřejnosti, působit při pracovním pohovoru apod. Nekonzervovatelné energie mají naopak právě charakter

kondice. Lze je nabývat, ale také ztrácet. Vyžadují opětovné zapojení či probuzení lidské aktivity,

zaangažovanost. Nekonzistentně působí i kapitola 4. Komunikace jako prostředek realizace cílů disciplíny,

v jejímž úvodu se Václav Trojan opírá o autority, které nejsou dostatečně citlivé pro specifika

sledovaného tématu. Když následně vychází ze své zkušenosti a zažité praxe, tak si protiřečí. Na

str. 47 např. píše: „Komunikace je neustálé probíhající proces výměny a sdílení informací mezi

subjekty.“ A na str. 49, v podkapitole 4.2. Dialog jako komunikativní proces disciplíny pak už píše zcela

v souladu se svou zkušeností: „Za dialog nelze považovat čistě výměnu informací jako interakci

/…/ dialog je transformativním jednáním, které je třetí dimenzí.“ Jako by si autor nechtěně kladl

pojmové pasti (viz pojmy komunikace, kondice, dílo, spontaneita, zpětná vazba v pojetí Obecné

teorie systémů), přes něž se mu naštěstí daří se přenést díky zkušenosti a znalosti pevného systému

vipassana a dlouholeté praxi s dialogickým jednáním. Kapitola 7. Některé aspekty pedagogické praxe

obou disciplín pohledem systémové teorie Gregoryho Batesona narušuje předchozí tkanivo textu a v samém

závěru práce otevírá nová metodologická východiska. Pokud je Bateson pro autora podstatným

zdrojem, měl s ním pracovat metodologicky od samého počátku.

Ochuzena v práci zůstala evropská duchovní tradice, zvláště pak ta, jež je otevřena budoucnosti.

Židokřesťanské pojetí dějin a právě nadějné otevření se budoucnosti podmiňuje jiné pojetí celku.

Obrací „celostnost“ v prožitek její nedostatečnosti, a tím zůstává otevřenou výzvou. I proto Ivan

Vyskočil odmítá určovat význam a smysl dialogického jednání (viz zmíněná nedokonavost

disciplíny dialogické jednání). Celek je u Vyskočila záměrně zpochybňován, dekomponován,

restrukturalizován. Teprve v tomto pohybu, v permanentní experimentaci lze zahlídnout stopu

možného celku. Zároveň je třeba celek dialogického jednání nahlédnout v triadickém vztahu autor-

herec-divák v jedné osobě. Aneb, jak píše J. Patočka o Vyskočilově fantazii, vtipech a skocích, a

dodávám že i o jeho autorském postoji: „Jsou sám způsob a metoda, jak za touto pravdou jde, jak

se k ní probíjí. Musí z ní lučavkou fantazie vyloučit všecko, co vůbec vyloučit lze, musí jí rozbít

spojené a syntetizovat odloučené, aby přišel na to nejpodstatnější: na onu stálou a nepředstižitelnou

možnost nesouladu, rozpojení a rozbití všech syntéz, kterým jsme zvyklí, na onu stálou přítomnost

radikálního ne, která je v lidském životě dána jako dno, za nímž nelze nic nahlédnout, ale zároveň

dno, na kterém nelze stát.“2

Domnívám se, že Patočkovo zachycení Vyskočilova a vyskočilovského přístupu k tvorbě

v mnohém odpovídá autorově zkušenosti jak s vipassanou, tak s dialogickým jednáním a zasloužilo

1 GROTOWSKI, Jerzy. Performer. Světa a divadlo, 1999, č. 3, str. 103
2 PATOČKA, Jan. Svět Ivana Vyskočila. In RUT, Přemysl (ed.). Nedivadlo Ivana Vyskočila. Praha: Český spisovatel,
1996, str. 15

by si další ohledání. Odpovídá i hlavnímu tématu práce. Vždyť i Václav Trojan vyslyšel, jak v práci

doznává, Vyskočilovu výzvu a provokaci, že dialogické jednání není k ničemu, respektive je k tomu,

co si v něm každý jeden najde. Autor sám tvořivě propojil studium na KATaP se studiem teorie a

praxe vipassany, a jak v práci tvrdí, teprve tímto propojením „si dokázal jednotlivé zkušenosti ze

studia na DAMU uceleným způsobem integrovat“ (str. 23). A bylo by mylné chápat autorovo dvojí

studium jako propojení v jeden srozumitelný celek. To by bylo příliš technicistní pojetí. V případě

Václava Trojana zůstalo u tvořivé výzvy a otevřené otázky, jejíž časový horizont se zdá být

celoživotní. Autor zůstal směle rozkročen mezi evropskou a asijskou duchovní tradicí, první plody

jeho zkoumání přináší právě předkládaní disertační práce.

Pro doktorandovo další rozvíjení zájmu o dialogické jednání a vipassanu doporučuji zaměřit

pozornost i k těm evropským zdrojům, jež podstatnou měrou ovlivnily prof. Ivana Vyskočila při

koncipování disciplíny dialogické jednání: J. L. Moreno (psychodrama), H. Plessner (výraz,

ztělesnění, excentrická pozičnost), H. Bergson (přítomnost, čas, trvání já) nebo G. Marcel (tvořivé

přijetí druhého).

Jedna otázka mi v práci zůstala nezodpovězena a byla bych ráda, aby se stala předmětem následné

diskuse. Jedná se o koncept vnitřního partnera/diváka. V dialogickém jednání umožňuje vnitřní

partner sebereflexi, zpětnovazebnost a kultivaci procesu vnímání zkoušejícího. Zároveň je vnitřní

partner/divák energeticky napojen na partnera vnějšího, respektive ostatní zkoušející v pozici

diváků. Koncept vnitřního partnera je dynamický a procesuální, neboť jeho interpretace situace je

pojata jako jednání, jednání někoho, kdo reaguje na předchozí dění. Může dokonce radikálně

proměnit téma i směr jednání, pokud tak zkoušející učiní v duchu Brechtova zcizovacího efektu.

(V jedné z hodin Vyskočil zcizovací efekt definoval bergsonovsky: „Zrušit iluzi, aby mohla

pokračovat hra.“) V dialogickém jednání proto nemůžeme členit zpětnou vazbu pouze na strany

projevování a pozorování (viz str. 68), neboť pozorující se potenciálně proměňuje v projevujícího

se. Je tedy všímavá pozornost (sati) navázána v dialogickém jednání přímo na vnitřního partnera?

Není všímavá pozornost spíše určitým zaměřením mysli, energetickým polem, v němž se občas

realizuje vnitřní partner jako konkrétní a vtělená figura? Zatímco aktivita bdělé pozornosti by měla

být kontinuální, vnitřní partner se vyjevuje a projevuje v klíčových momentech.

Práce je psána čtivým a kultivovaným stylem, byť by si zasloužila ještě jednu jazykovou redakci.

V poznámkách u řady bibliografických údajů nejsou uvedeny stránky citací. V seznamu odborné

literatury nejsou uvedeny internetové zdroje.

Přes uvedené výhrady práci vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 25. 3. 2022 doc. Mgr. Martina Musilová, Ph. D.